
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 50/2023 DEL 21/04/2023 

 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio caselle di posta elettronica certificata e relativo spazio di 

archiviazione. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 s.m.i. come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i. a favore 

di Fastweb S.p.A. P. IVA. 12878470157 - CIG: ZA23AE55FF. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

- Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D. Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché 

delle sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e 

della Città di San Mauro Torinese;  

- per le proprie attività istituzionali Soris utilizza diverse caselle di posta certificata con 

spazi di archiviazione differenziati; 

- il servizio di posta elettronica certificata è stato affidato alla Soc. Fastweb S.p.A. nel 

corso degli anni attraverso singoli affidamenti slegati, effettuati tempo per tempo; 

Atteso che, al fine di garantire il rispetto della normativa degli appalti pubblici, nonché 

agevolare il governo e monitoraggio del servizio, è intenzione di Soris affidare con un unico contratto 

il pacchetto di indirizzi in uso nonché eventuali implementazioni future; 

Preso atto dell’esistenza di una convenzione Consip per servizi di Posta Elettronica Certificata 

(PEC) stipulato con il fornitore Infocert S.p.A. che giungerà a scadenza, a seguito di attivazione di 

proroga l’8 agosto 2023 e relativamente alla quale è possibile sottoscrivere un ordinativo di fornitura 

di massimo 18 mesi con decorrenza dalla data originaria di scadenza della convenzione (8 febbraio 

2023) 

Verificato che: 

- la Convenzione Consip in parola prevede costi fissi di attivazione che risultano elevati 

e non ammortizzabili, tenuto conto del periodo massimo di durata degli ordinativi di 

fornitura stipulabili in fase di proroga (8 agosto 2025); 

- il dimensionamento delle caselle PEC presenti nel listino della Convenzione Consip non 

permette di gestire alcune caselle PEC attualmente in uso presso Soris che necessitano 

di un elevato spazio inbox;  

Tenuto conto altresì che a partire dal 29 marzo 2023 e ancora tutt’oggi  la Convenzione Consip 

per servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC) risulta temporaneamente sospesa e dunque non è 

possibile formalizzare una nuova adesione; 



 
 
 
 

 
 
 

Dato atto che: 

- stante quanto sopra esposto non si ritiene conveniente aderire alla Convenzione Consip 

per servizi di Posta Elettronica Certificata (PEC) stipulato con il fornitore Infocert 

S.p.A.; 

- è stata richiesta tramite piattaforma di e-procurement ACQUISTI TELEMATICI una 

quotazione per servizi di posta elettronica certificata (PEC) di durata di 24 mesi con 

un’opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi alla società Fastweb S.p.A. che ha gestito 

fino ad oggi il servizio in parola con buon grado di soddisfacimento di Soris S.p.A.;  

- il fornitore Fastweb S.p.a. ha manifestato il suo interesse presentando un listino prezzi 

per il servizio di posta elettronica certificata (PEC) scontato rispetto ai prezzi 

attualmente applicati e con un’ulteriore riduzione prevista nel periodo di rinnovo;  

- il canone annuale proposto per il servizio PEC relativo alle  n° 14 caselle PEC in uso 

presso Soris S.p.A. con dimensionamenti di spazio inbox variabili da 1 a 80 gb è pari ad 

€ 1.092,80 oltre IVA per  i primi 24 mesi con  la previsione di un canone scontato pari 

a € 987,40 oltre IVA in caso di attivazione di rinnovo al termine del primo biennio, per 

un importo complessivo di € 4.160,00 oltre IVA; 

Ritenuto opportuno prevedere in aggiunta al costo del canone per il periodo di 48 mesi pari 

ad € 4.160,00, l’impegno di spesa per ulteriori € 2.000,00 oltre IVA, relativi ad eventuali estensioni 

di capienza delle caselle PEC in uso, a nuove attivazioni che tempo per tempo si rendessero necessarie  

Atteso che: 

- stante l’importo contrattuale stimato, sussistono le condizioni e i presupposti di cui 

all’ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 1 comma 

2 del D.L. 76/2020 conv. in l. 120/2020 e s.m.i.; 

- l’importo è previsto a Budget per gli anni 2023-2024 e per gli anni successivi l’importo 

verrà inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

- Dato atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Alessandro Dell'Uomo, Responsabile della U.O. IT Service 

Management, in possesso dei requisiti prescritti; 

 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A., in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. quale Responsabile del Procedimento 

il Dott. Ing. Alessandro Dell'Uomo, Responsabile della U.O. IT Service Management; 

2) di disporre l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. 

come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.  del servizio di Posta elettronica 

certificata (PEC) della durata di 24 mesi, con opzione di rinnovo per ulteriori 24 mesi a favore 

della Società Fastweb S.p.A. P. IVA. 12878470157, autorizzando la copertura di spesa per un 

importo complessivo stimato pari ad € 6.160,00 oltre IVA; 



 
 
 
 

 
 
 

3) che l'importo è previsto a Budget per gli anni 2023-2024 e per gli anni successivi l’importo verrà 

inserito in fase di redazione di previsionale, allo stato attuale non disponibile. 

 

 

Torino, lì 21/04/2023 

 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 


